
 

COMUNE DI FOLIGNO

Provincia di Perugia

SERVIZIO CONTROLLO VIABILITA' E TRAFFICO E INCIDENTISTICA STRADALE
AREA POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA

n. 521 del 15-10-2024

OGGETTO: COMPETIZIONE PODISTICA DILETTANTISTICA DENOMINATA "MEZZA
MARATONA CITTÀ DI FOLIGNO 2024" - PROVVEDIMENTI INERENTI LA
CIRCOLAZIONE STRADALE.

                                                                    IL DIRIGENTE

VISTA l’istanza, presentata dal sig. Fusaro Giorgio, in qualità di Presidente dell’Associazione Sportiva
dilettantistica denominata “Atletica Winner Foligno” con sede in via Gran Sasso civ. snc, chiede per lo
svolgimento della gara podistica agonistica denominata “Mezza maratona Città di Foligno 2024 “ il
giorno 20 ottobre 2024 la sospensione della circolazione veicolare lungo il percorso interessato;

VISTO l’itinerario del percorso che interesserà: P.zza della Repubblica - Corso Cavour - P.le Alunno -
Viale Roma - Caserma Gonzaga - Viale Mezzetti - Via F.Ottaviani - P.ta San Felicianetto - Via C.
Battisti - Viale Ancona - Via Sportella Marini - Via Molise - Via Montello - Via Tagliamento - Via IV
Novembre - P.ta Firenze - Via XVI Giugno - P.te San Magno - Via dei Mille - P.ta Todi - Parco dei
Canapè - Via Chiavellati - Via Cairoli - Via Mazzini - P.zza San Domenico - Via S. Maria Infraportas –
Via Madonna delle Grazie - Via Ciri - Via Bolletta - Via Oberdan- P.le Alunno - Viale Mezzetti - Via F.
Ottaviani - P.ta San Felicianetto - Via C.Battisti - Viale Ancona - Via R. Sanzio - Rotatoria Sportella
Marini - Via Sicilia - Via Montello - Via Tagliamento - Via IV Novembre - P.ta Firenze - Via XVI
Giugno - P.te San Magno - Via dei Mille - P.ta Todi - Parco dei Canapè - Via Chiavellati - Via Cairoli -
Via Mazzini - P.zza San Domenico - Via Marconi - Via Madonna delle Grazie - Via Ciri - Via Bolletta -
Via Oberdan - Corso Cavour - P.zza della Repubblica

RITENUTO opportuno adottare provvedimenti in materia di circolazione stradale atti a garantire il
regolare svolgimento della manifestazione di cui trattasi;

RITENUTO di poter accogliere la richiesta avanzata;

VISTO il D.Lgs n. 285 del 30/04/1992 n. 285 e relativo Regolamento di Attuazione D.P.R. 495 del 16/
12/1992 e successive modifiche;



RILEVATA la propria competenza in virtù dell’art. 107 del Dlgs n. 267/2000;
O R D I N A

1) il giorno 20 ottobre 2024 dalle ore 09:30 la sospensione della circolazione lungo tutto il percorso
che dovrà avvenire dal passaggio del primo concorrente fino al passaggio dell’ultimo concorrente;

2) è istituito il divieto di sosta con rimozione dalle ore 14,00 del giorno Sabato 19 ottobre 2024 alle
ore 13,00 del giorno Domenica 20 Ottobre 2024, nelle seguenti vie:

- Via Passeggiata dei Canapè;

- Via Ciri;

- Via Madonna delle Grazie;

- Via Cairoli;

- P.zzetta del Suffragio;

3) è istituito il divieto di sosta con rimozione dalle ore 20,00 del giorno Sabato 19 ottobre 2024 alle
ore 13,00 del giorno Domenica 20 Ottobre 2024, nelle seguenti vie:

- Via Bolletta;

- Via Oberdan

- Via Mazzini;

- Via Chiavellati ( tratto da Via Cairoli a Via S. Caterina )

4) è istituito il divieto di sosta con rimozione dalle ore 06,00 alle ore 13,00 del giorno Domenica 20
Ottobre 2024, nelle seguenti vie:

- Via Infraportas;

- Via Battisti (tratto da P.ta San Felicianetto a P.ta Ancona);

- Viale Mezzetti;

- Via F. Ottaviani

- Via R. Sanzio;

- Via Sicilia;

- Via Molise;

- Via Sportella Marini;

- Via Montello;

- Via dei Mille;

- Via Meneghini;

- P.zza Faloci



- P.zza San Domenico

- Via Marconi

5) è istituito il divieto di transito all’interno del Centro Storico il giorno 20 ottobre 2024 dalle ore 08.30
fino a fino al termine della manifestazione nei seguenti incroci:

- in P.le Cantarelli il traffico sarà interdetto all’altezza dell’incrocio con Via S.Maria Infraportas e Via
Madonna delle Grazie;

- in Via Garibaldi il traffico sarà interdetto all’altezza dell’incrocio con Via Bolletta e Via Oberdan;

- in P.le Firenze il traffico sarà interdetto all’altezza dell’incrocio con il Ponte della Liberazione, si
autorizza il transito dei veicoli diretti al posto di Guardia Medica Servizio di Continuità Assistenziale
sito in Via Caduti di Nassiriya con il seguente percorso Via XX Settembre – P.zza San Giacomo – Via
Corso Nuovo – Via Meneghini – Via dell’Ospedale;

6) è istituito il divieto di transito il giorno 20 ottobre 2024 dalle ore 09.30 fino al passaggio della corsa
podistica nelle seguenti vie:

- in Via Palombaro all’incrocio Via Oslavia – Via Palombaro con deviazione traffico in Via Oslavia;

- in Viale Roma all’incrocio rotatoria Viale Roma – Via 3 Febbraio con deviazione traffico in Via 3
Febbraio direzione Cimitero Centrale;

- in Via 3 Febbraio con deviazione traffico in Via S. Maria in Campis;

- nel Sottopasso Allende all’incrocio con Via Paolini con deviazione traffico in Via Paolini;

- in Via Piave all’incrocio con Via Gorizia con deviazione traffico in Via Gorizia;

- in Viale Ancona all’incrocio con la rotatoria variante Nord;

- in Via Sportella Marini all’incrocio con la rotatoria variante Nord;

7) Lungo tutto il percorso interessato dalla competizione podistica, saranno istituiti opportuni
sbarramenti atti alla deviazione del traffico veicolare, per consentire il regolare svolgimento della
manifestazione;

8) La presente ordinanza entrerà in vigore ai sensi dell’art. 5 Comma 3 del C.d.S. con l’apposizione
della segnaletica verticale e dei relativi sbarramenti, secondo le modalità e forme descritte nel
Regolamento di Attuazione, a cura e spese del richiedente;

9) Ogni onere e responsabilità per danni che dovessero verificarsi a persone o cose durante la
manifestazione sarà a totale carico del richiedente, esonerando il Comune da qualsiasi responsabilità al
riguardo;

10) Il Comando di Polizia Municipale, potrà adottare a propria discrezione ulteriori provvedimenti in
materia di circolazione stradale che si rendessero necessari a tutela della pubblica incolumità ed è
incaricato del controllo circa il rispetto del presente provvedimento;



11) Il Comando di Polizia Municipale nonché gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del Nuovo
Codice della Strada ed a chi altro spetti, ciascuno per quanto di propria competenza, sono incaricati del
controllo circa il rispetto del presente provvedimento nonché della conseguente applicazione delle
relative sanzioni;

AVVISA

Ai sensi dell'art., 3, u. c., della Legge 241/1990 e s.mm.ii., si informa che, avverso il presente atto, può
essere presentato ricorso, entro 60 (sessanta) giorni al TAR Umbria, ai sensi del D. L.vo 104/2010 in
attuazione della Legge 69/2009, o alternativamente entro 120 (centoventi) giorni al Presidente della
Repubblica, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, termini decorrenti dalla data di
pubblicazione della presente ordinanza;

D I S P O N E

Copia della presente ordinanza viene trasmessa a:

- Fusaro Giorgio – Via M.te Silio n. 16 - 06034 Foligno (PG);

- Area Lavori Pubblici - Servizio Traffico e Trasporti;

- Comando Vigili del Fuoco - Dist.to di Foligno;

- Comando Compagnia e Comando Stazione Arma dei Carabinieri di Foligno;

- Commissariato di P.S. di Foligno;

- Polizia Stradale – Dist.to di Foligno;

- Comando Gruppo e Comando Compagnia Guardia di Finanza di Foligno;

- Emergenza Sanitaria 118 –Pec. 118umbria.aosp.perugia.umbria.it ;

- Direttore Pronto Soccorso Ospedale Civile di Foligno giuseppe.calabro @ uslumbria2.it

- Guardia Medica Servizio di continuità assistenziale Foligno – guardiamedica.foligno @ gmail.com

15-10-2024

  IL DIRIGENTE DELL' AREA POLIZIA
MUNICIPALE

  SIMONETTA DAIDONE

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


